
Pag. 1 di 7

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 80 del
27/03/2023

Reg. settore
n. 33 del
22/03/2023

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 c. 2, lett. a) del d. lgs. n.
50/2016, servizio “Supporto specialistico per elaborazione Tariffe TARI
anno 2023”. Determinazione a contrarre semplificata.

Il Responsabile del Servizio

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 10.01.2023 con il quale è stato nominato Responsabile del

Servizio Amministrativo Socio Culturale il sottoscritto Francesco Usai;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 20.03.2023 avente per oggetto approvazione

Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (DUP), immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 20.03.2023 di approvazione del bilancio di

Previsione 2023/2025 immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione della G.C. n. 1 del 17/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato

approvato il piano esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio finanziario 2023-2025;

Premesso che in data 03 agosto 2021 l’Autorità di regolazione per Energia, Reti e Ambiente

(ARERA) ha pubblicato la delibera 363 avente ad oggetto “Approvazione del metodo tariffario rifiuti

(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”;

Considerato:

 che il metodo presenta alcune importanti novità rispetto a quello vigente fino al 2021 (mtr -

deliberazione ARERA n. 443/2019 e successive modificazioni); non limitandosi a definire le

entrate tariffarie massime del servizio integrato di gestione dei rifiuti, ma stabilendo anche i

criteri per la determinazione delle tariffe di accesso agli impianti di trattamento dei rifiuti;

 che il nuovo metodo punta tutto sulla programmazione pluriennale dei costi e delle tariffe

massime, prevedendo un piano finanziario pluriennale costruito sulla base delle regole del Mtr-

2, riferito al periodo 2022-2025;

 che i costi 2023 fanno riferimento all’anno a-2 (2021), con riferimento ai dati di bilancio o

preconsuntivo 2021 o, in mancanza, a quelli dell'ultimo bilancio disponibile;



Pag. 2 di 7

Vista la deliberazione del C.C. n. 2 del 28/04/2022 avente ad oggetto “VALIDAZIONE DEL PIANO

FINANZIARIO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI PERIODO 2022-2025”;

Preso atto della valenza pluriennale del piano finanziario, in virtù della quale, non essendoci stato

avvicendamento nella gestione del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, non è richiesta la

revisione del piano stesso, ma esclusivamente l’annuale elaborazione delle tariffe per l’utenza;

Considerato che l’elaborazione annuale delle tariffe è materia tecnica e specifica e che all’interno

dell’Ente non è presente personale in possesso dell’adeguata competenza professionale necessaria per

lo svolgimento di tale attività;

Rilevata, pertanto, la necessità di individuare una figura o struttura professionale qualificata, esterna

all’Ente, esperta in materie di Servizio integrato di gestione dei rifiuti e nello specifico nella

elaborazione delle tariffe TARI secondo le procedure deliberate dall’ARERA;

Visto:

 l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che “la stipulazione dei contratti deve essere

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

1) il fine che con il contratto si intende perseguire;

2) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”;

 il Decreto Lgs. n. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici…”, in

particolare:

- l’articolo 32, comma 2, il quale stabilisce che “Prima dell'avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformita' ai propri

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella

procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante puo'

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che

contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere

generale, nonche' il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”;

- l’art. 36 “Contratti sotto soglia”, che al comma 2, stabilisce testualmente che “Fermo

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilita' di ricorrere alle

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti

modalita': a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento

diretto ((anche senza previa consultazione di due o piu' operatori economici)) o per i

lavori in amministrazione diretta;(omissis)”;



Pag. 3 di 7

Richiamate le Linee Guida n. 4 dell’ANAC (Autorità nazionale Anticorruzione) relativamente alle

procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici (Art.

3 punto 3.1.3 “(…) nel caso dell’ordine diretto d’acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di

modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può

procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere

generale”);

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di

Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e

servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo

1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico

della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Ritenuto opportuno, al fine di poter valutare il miglior prezzo, fare una contenuta indagine di

mercato attraverso la richiesta di preventivi a quattro operatori economici esperti in servizi di supporto

specialistico alle pubbliche amministrazioni;

Considerato che sono stati richiesti preventivi di spesa per il servizio di elaborazione tariffe anno

2023 alle ditte di seguito indicate:

- FCA Condulting S.R.L.S. (prot. 586)

- Delfino&Partners S.p.A (prot. 822)

- GF Ambiente S.R.L. (prot. 823)

- Kibernetes S.R.L. (prot. 824)

Preso atto che a fronte di quattro richieste di formulazione di preventivo, sono pervenute solamente le

seguenti offerte:

Operatore economico Protocollo offerta Importo offerta

FCA Consulting S.R.L.S. 680 € 750,00 +IVA

GF Ambiente S.R.L 880 € 1.000,00+ IVA

Considerato che, in termini di rapporto qualità/prezzo, tempi e modalità di effettuazione del servizio,

la proposta della ditta FCA Consulting S.R.L.S., con sede in Piazza Del Carmine, 22 – 09124 Cagliari,

P.I. 03599520925, si configura quale soluzione maggiormente efficace ed economica per

l'espletamento da parte del Comune delle attività richieste dal nuovo quadro normativo;

Ritenuto il contenuto della proposta di cui al punto che precede, completo di tutti gli elementi

necessari a garantire un valido supporto nello svolgimento dell’attività sopra descritta;



Pag. 4 di 7

Valutata l’opportunità di accettare il servizio proposto dalla società FCA Consulting, in quanto

completo nel contenuto e offerto ad un prezzo vantaggioso;

Dato atto che l’importo dell’affidamento è tale per cui è possibile, legittimamente, procedere con

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante

procedura semplificata precisando gli elementi essenziali del servizio:

- Fine: assolvimento all’onere di elaborazione annuale delle tariffe TARI secondo il metodo

ARERA MTR-2;

- Oggetto: servizio di supporto redazione Tariffe TARI secondo il metodo ARERA MTR-2

stabilito nella Deliberazione 363/2021 ;

- Importo: € 750,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 915,00;

- Fornitore: FCA Consulting S.R.L.S. con sede legale in Piazza Del Carmine, 22 – 09124

Cagliari, P.I. 03599520925;

- Forma del contratto: corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri

Stati membri, così come previsto dal comma 14 dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016;

Visto il documento unico di regolarità contributiva (DURC), protocollo INAIL_36740898, con

scadenza validità al 08.06.2023;

Acquisito il Documento di Gara Unico Europeo;

Acquisito, ai sensi della determinazione n. 08/2010 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti

pubblici, il seguente codice CIG: Z663A77A79;

Vista la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla

Illegalità nella Pubblica Amministrazione;

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di

interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo

espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,

agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni

situazione di conflitto, anche potenziale;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

D.Lgs. 267/2000;

Visti:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

- la Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.;



Pag. 5 di 7

- lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

per i motivi indicati in premessa ed integralmente richiamati in questo dispositivo:

Di dare atto che la presente determinazione costituisce determina a contrarre semplificata per

l’affidamento del servizio di “Supporto specialistico per elaborazione Tariffe Tari anno 2023”.

Di provvedere, per i presupposti in premessa specificati, all’affidamento diretto, previa richiesta di 4

preventivi ad operatori economici del settore, del servizio di supporto specialistico per l’elaborazione

delle Tariffe TARI anno 2023 in ottemperanza alle disposizioni di ARERA, alla Società FCA

Consulting S.R.L.S. Sede legale Piazza Del Carmine, 22 – 09124 Cagliari, P.I. 03599520925;

Di impegnare a favore della Società FCA Consulting S.R.L.S. la somma di Euro 750,00 oltre IVA

22%, per un totale di € 915,00, per l’affidamento del servizio di supporto specialistico ai fini

dell’elaborazione delle Tariffe TARI anno 2023;

Di imputare l’onere derivante dalla presente determinazione al capitolo 1745 del Bilancio di

Previsione Pluriennale 2023/2025 - esercizio 2023 dove esiste la sufficiente disponibilità per la

presente spesa;

Di provvedere alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale

dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto legislativo n. 33 del 14

marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet

istituzionale del Comune;

Di disporre che copia del presente atto venga trasmesso alla Società affidataria per gli adempimenti di

competenza.

Il Responsabile del Procedimento
MURA LISA

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 22/03/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 27/03/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 c. 2, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016, servizio “Supporto specialistico
per elaborazione Tariffe TARI anno 2023”. Determinazione a contrarre semplificata.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.99.999 09.03 1745 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

33 214 915,00 0 0,00



Pag. 7 di 7


		2023-03-27T10:56:38+0200
	Francesco Usai




